
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 168 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA A FAVORE ING. ANDREA 
MURRANCA - PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DI 
AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SOLLEVAMENTI DI LOLLOTTIE FRUNCU 
E OCHE  1 STRALCIO FUNZIONALE - SALDO DIREZIONE LAVORI - CIG Z3535001C. 
 

Il giorno 30/07/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che regola i compiti dei dirigenti di area consortile; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 131 del 14.04.2022, è affidato all’Ing. Andrea Murranca, con studio n Vico 2° A.Gramsci n. 9, 
P.IVA 01178410955 con sede in Mogoro (OR), l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva e direzione 
dei lavori per l’attuazione dell’intervento denominato “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in 
sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale” (CUP I42D20000030002), per un 
importo complessivo pari a € 38.807,80, di cui € 1.223,45 per Inarcassa (4%) ed € 6.998,13 per IVA di legge (22%); 
CIG Z3535A001C; giusto impegno di spesa n. 308/2022, assunto a favore del suddetto professionista, a valere sul 
Capitolo 591000 (upb22) del Bilancio di Previsione 2022 per un importo complessivo lordo di € 38.807,80; 

- detto incarico è conferito all’ing. A. Murranca con lettera commerciale in data 03/05/2022; 

- con determinazione n.158 del 21/06/2023 è approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto, a 
firma dell’Ing. Andrea Murranca, per un importo complessivo di progetto pari a € 216.000,00; CUP 
I42D0000030002; 

- a seguito di procedura di gara, con determinazione del Dirigente Area Tecnica Gestionale e Agraria n. 297 del 
03/11/2023, è affidata all’Impresa Electric System S.N.C. con sede in Borore (NU), P.IVA 00819010919, l’esecuzione 
dei lavori in premessa, per il prezzo complessivo pari ad Euro 121.201,07 – al netto del ribasso offerto del 17,717% - 
di cui Euro 118.325,02 per lavori ed Euro 2.876,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 
(22%); CIG A01D93A5A9; giusto contratto d’appalto stipulato in data 13/11/2023, Rep n.429; 

RICHIAMATA la determinazione n.138 del 02/07/2024 è approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
oggetto, redatto in data 11 giugno 2024 dal D.L. ing. A. Murranca; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere, ai sensi dell’art.4 della richiamata lettera di incarico , al pagamento del 
saldo degli onorari relativo alle prestazioni professionali regolarmente svolte dall’ing. Andrea Murranca;  

ACQUISITA, al protocollo consortile in data 12/07/2024 al n.4777, la fattura n. FPR 2/24 del 11/07/2024 trasmessa 
da detto professionista; 

VERIFICATA la regolarità contributiva di detto Professionista, mediante acquisizione agli atti del certificato di 
regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica Inadempimenti”, 
messo a disposizione dall’Agenzia Delle Entrate, che il suddetto professionista non risulta inadempiente all’obbligo 
di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari 
almeno a € 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 9 
del 07/12/2023, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 296 del 05/01/2024; 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024 approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Determinazione n. 1 del 24/04/2024 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 11415 del 
06/05/2024) 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 308/2022, capitolo di spesa n. 591000 (upb 22) del Bilancio di previsione 
esercizio 2024, conto residui, assunto con la Determinazione n. 131/2022; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria sull'impegno di spesa n. 
308/2022, a gravare sul capitolo 591000 (UPB n.22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, conto residui; 



 
 

 2 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare e pagare, a favore dell’Ing. ANDREA MURRANCA, con studio n Vico 2° A. Gramsci n. 9, P.IVA 
01178410955 con sede in Mogoro (OR), la fattura sotto riportata: 

Ft. n. FPR 2/24 del 11/07/2024 – Saldo onorario per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativo all’intervento 
denominato “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e 
Oche - I° Stralcio funzionale” (CUP I42D20000030002), SMART CIG Z3535A001C: €    14.320,59; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 14.320,59, di cui € 13.796,80 per servizio ed € 550,79 per cassa CPA 4%, 
(IVA in regime forfettario), sull'impegno di spesa n. 308/2022 - capitolo 591000 (UPB n.22), del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2024, conto residui; 

3) di dare atto che, nell’espletamento del servizio in oggetto, si è verificata una minore spesa pari a € 6.998,13, 
giacente sul richiamato impegno di spesa n. 308/2022 - capitolo 591000 (UPB n.22), del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024, conto residui; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile e di 
adempiere agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 
 
 
 
 

proposta n. 511 del 16/07/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/07/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  30/07/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
  

 


